
          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

Cap.10060      Città Metropolitana di Torino 

  Via Umberto I°,69 
Tel.0121.57401 

info@comune.piscina.to.it                                                                                                                               
sindaco@comune.piscina.to.it 

       

DECRETO N.4 
 
OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI PERIODO NATALIZIO. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate intervallate da 

uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale dipendente le quali si 

ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi; 

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo dispendioso e anti 

economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

 
Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 

provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in particolari periodi 

dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata 

contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie del 

personale; 

 
Valutata l’opportunità di disporre nei giorni 2 gennaio 2026 e 5 gennaio 2026 la chiusura al pubblico degli 

uffici comunali; 

 
Evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 

nella gestione del personale; 

 
Dato atto che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività soppressa ovvero 

di ferie o di recupero ore di straordinario, ovvero di altro istituto contrattuale applicabile; 

 
Visto l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché 

agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DECRETA 

 

1) la chiusura degli uffici comunali nei giorni 2 gennaio 2026 e 5 gennaio 2026;



2) che sarà garantita l’erogazione dei servizi indispensabili, in particolare quelli concernenti gli 

adempimenti in materia elettorale, di stato civile e di vigilanza, anche con ricorso all’istituto della 

reperibilità; 

 

3) che il presente decreto venga pubblicato presso l’Albo pretorio del Comune; 

 

4) che il contenuto del presente decreto sia reso pubblico alla cittadinanza, anche mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale, affinché ne sia data adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e 

Istituzioni interessate. 

 
 

Piscina,22.12.2025 

 

                                                                                                  


